L.c.27.
L.c.12.
L.c.13.
in caō d
ad alig.
L.c.16.
L.c.48.

T.c.2. distinctio habetur s.meta.ca^o de causa. et eadem verba. 8.
 metaphy.ca^o de mali aut suba ibi nec quecumq; re. C. Alio modo pro formaliter ratione rei puta quod res ex parte sui eadem existens ut comparatur ad se ipsum uno modo dicitur habere unam rationem formaliter alio modo aliam. C. Sic dicunt quidam quod deus ut sapiens: et ut bonus est formaliter distinctus formalitate tenet ex parte rei et res in se formaliter denominante quo intelligunt aliqui dictum Aristoteles physi qui dicit. quod actio et passio sunt unus motus: non tamen tanquam rationem unam habentia. C. 3^o modo accipitur ratio non ex parte rei precisus ut res conceptibilis est vel diffinibilis: sic loquitur Aristoteles. 7. metaphy. in illo. ca. dicitur quod generat esse singulis. C. 4^o modo accipitur ratione parente fictio vel fabricatio ab intellectu sicut loquitur Aristoteles. lib. p. i. 13. fingere nota vbi re. 7. 6. metaphy. quod aliqua essentia solu: quod fuit passio sicut est quod de extrinsecus in columna: et quando id est sibi ipsi dicitur id est et hec identitas est rationis. C. 5^o modo vocatur ratio intellectus de hoc. s.meta.ca. de priori secundum rationem priorum vbia secundum sensus singularia et 3^o de aia non omnibus aialibus inest ratione et ibi debet ultimum autem et minimum ratione et intellectu. C. Ad positionem dico quod rationes ideales et attributales si in deo distinguuntur formaliter ex natura rei distinguuntur secundum rationem non intelligi de illa distinctione secundum rationem secundum quod forme substantiales dicuntur rationes non secundum modo quod sapientia et bonitas in deo dicitur formales rationes se tenentes ex parte dei ipsius denominantes: sed accipiendo ens rationis. 3^o modo. s. ut essentia divina sub ratione sapientie et bonitatis ex natura rei est conceptibilis seu diffinibilis ab intellectu meo: et hoc est satis proprie loqui de ente rationis. C. Ex hoc enim imaginatur quod illud quod preuenit actus intelligendi est res: et non ratio nisi large loquendo de ratione duobus primis modis: quod illud esse sequitur rem et denotat ipsas ex parte sui: non pensata autem comparatione ad intellectum que 5^o modo et proprie a ratione fabricando vocatur ratio. igitur proportionaliter imaginatur quod 13 est esse ratione quod res huius in ordinatione ad intellectum ratione debet vocari esse rationis 13 est esse representabile quod res huius sub hac reduplicazione vel conceptibilis vel diffinibilis est notari esse rationis: 13 non accipiendo rationem pro ratione fabricata: sed pro ratione preuenia. C. Per hoc primum ad argumentum quod dicitur illud quod preuenit actus intelligendi est res et uno modo ratio: dico quod propositio est falsa in ista generalitate: ut primum per duos primos modos entis secundum rationem si vero accipiendo magis in spirituali ad difficultatem tunc dico distinguendo quod huius apparentia de eo quod preuenit omnem actum intellectus: et se tenet precise ex parte rei ut res est de genere est intentio in duobus primis modis: si vero intelligatur de eo quod preuenit actus intellectus. Sic tamen quod illud esse per se et precise ponitur propter ratiocinationem intellectus qui proprie et per se est ratio et ratiocinatio: propositio est falsa sicut est in proposito ut deductum est. igitur re. C. Nec est opinio Tho. I. scripti ut disfuse ibi tracta: de. z. q. z. arti. 4^o et ideo non sequitur quod sit res omne quod precedit intellectum: immo distinguuntur Tho. quod ens rationis non solum est ab actu ratiocinatis que sequitur rem ut alter et aliter nata est diffiniri: et hic ponit declarationem: sicut enim quod conuenit rei secundum suum esse subiectum vel subiectibile quod est quod conuenit rei precise secundum suum esse obiectibile primum est esse realis: et ideo videtur quod opio ponens attributa vel ideas distinguuntur in comparatione ad eamnam patitur hanc difficultatem: sed que est Tho. que potest solum secundum esse obiectibile non patitur. C. Ad 2^o quod dicitur quod relatio que fundatur in re mediate ratione reali vere existente in illa re est realis: dico quod esse visibile vel intelligibile sicut et species res possunt considerari uno modo quantum ad suum esse puta quantum ad esse quod in se habet in representando in comparatione ad medium: in quo est alio modo quantum ad representandum.

sentata primo modo habent esse reale: spes enim ut informatum medium habent esse reale: in corpore enim ad medium reale habent attributionem ut sunt quedam res in genere entium: et eodem modo idee vel attributa si distinguantur ab essentia formaliter cum in comparatione ad eam habent idem esse male: secundum modo habent solu: esse intentionale: hoc determinat Logica: mentator lib. de sensu et sensato capitulo. dicamus quod opiniones: vbi determinat quod acquisitionis forma per sensibilia est spirituialis: et quod non dicens dicimus quod esse forma in medio est in medio modo inter spirituale et corporale: forme enim extra animam habent esse corporale purum in anima spirituale purum et in medio medium inter spirituale et corporale: et dico media in hoc loco infra sensuum: et ea que sunt extra sensum: ecce forme sensibiles in medio quod est organum sensus: et in medio extra habent esse spirituale: sed non est inconveniens dicere quod esse representationem quod habet in medio sit corporale: quod ideo pertinet ad animam vbi res habent esse spirituale: igitur illud esse quod in medio habent informatum est corporale. C. Per hoc ad argumentum quod dicitur quod essentia divina per naturam rei est intelligibilis sicut color visibilis: et ista fundatur modo reali: dico quod huius est visibile et intelligibile fundens modo reali non corporaliter ad formam cuius sunt sed ad colorum ut ad essentias: non esse visibile vel intelligibile ut fundatur in obiecto solum in esse intentionaliter et representatione habent solu: esse rationis seu intentionale: hoc ponitur. q. 1. z. 1. q. d. artic. z. conclusione 4^o. C. Quarta conclusio est ista quod rationes mere bene faciunt pro conclusione mea non contra: quod enim dicitur a me: quod enim arguit contra me quod relatio inter caput et corpus: fundatur in re ut res est: et ita ibi realis: dico quod non vbi intelligendum quod quod attributum dicitur ad passuum vel equale vel simile ad aliud equale vel simile quod duo sunt consideranda. C. Primum est quod actuum eo quod est actuum importat habitudinem realem ad passuum intrinsecus ordinata: et ista habitudo conuenit actuum ut est quedam natura et quedam res precisa oium habitudine ad intellectum. C. Secundum est quod eo quo est actuum ipsius naturae est intelligi in ordine ad passuum: et eadem duo consideranda sunt in relatione similitudinis et equalitatis: sed inter caput et capitulum et materiam et formam et partem et totum: et huius non est primum isto: non enim caput sub ratione qua caput nec materia sub ratione qua pars sub ratione qua pars importat habitudinem intrinsecus orta nec eius esse. id est quod est ad capitulum sit vel ad totum ita quod illud quod est ad aliud est sit ad oppositum terminum: immo habitudo quam importat caput ad capitulum et est sit in capite sicut pars in toto: et sicut de aliis: esse autem in alio non est ratio predicamentalis rationis: immo quod predicamentum habet suum proprium modum essendi in secundum solum inveniatur in his: eo enim quod materia respicit formam ut suam perfectionem informant: et pars totum ut ipsum actuans ex natura rei est quod intellectus concipiatur materia in habitudine ad formam et partem in habitudine ad totum: et econverso: et sicut illa habitudo non fundatur in his ut res sunt preuenientia oium conceptibilitatis: sed ut induunt esse conceptibile et rationale: et sicut sunt respectus rationis non per rationem fabricata: sed ad solam ratiocinationem ordinata. C. Ad confirmationem de materia quando dicitur quod propter esse intelligibile quod ex natura rei habet in ordine ad formam non sequitur quod cadit sub consideratione naturae: sicut philosophus: quia esse intelligibile ponit aliquid sub consideratione logici: dico quod esse intelligibile sequitur rem uno modo secundum quod predicable predicamenta homo intelligibilis secundum conceptus predicamentales de eo: scilicet generis et speciei: alio modo sequitur rem secundum esse: puta materia est intelligibilis: ut informabilis per formam: primum esse intelligibile ponit rem sub consideratione logici: et cum consideratione physici quod consideratur de materia in ordine ad formam: tunc ad argumentum quod dicitur quod pars propter

Libri

esse intelligibile nō pertinet ad p̄siderationē physici:dico/q̄ tñus esse intelligibile p̄dicabile nō facit participare tñi esse intelligibile nāle b̄-nfacit. **S**i dicas eē nāle arguit relationez esse realem:dico/q̄ esse nāle q̄ cōuenit entibus nālib⁹ nō habēt adiuncē habitudinē v̄l respectū additatis & oppōnis relatiuc qui arguit relonē realē:vt p̄z inter p̄ez & filiū: sed cōnenit entib⁹ naturalibus f̄m vñionē cōponis partū q̄ est relatio f̄m dici & rōnis soluz. **S**i dicas q̄ relo rōnis vt arguit rē cadere sub rōne phīci. **R**ideo q̄ p̄portio & attributio nālis que cōuenit entibus nālibus faci res sub cōsideratione phīci:sive ibi sit relo rōnis sine realis nō curat. **N**.g.inter scientiaz & scientē nō est relo realis nec inter terminū & agēs est realis. **S**.metaphy.led inter activū & passiuū est realis: tñ ita pertinet considerare co-pus in ordine ad motū: & ecōtra. sicut mōvens in cōpara-tione ad mobile. qñ ergo dicit q̄ relo rōnis nō facit rez ca-dere sub r̄c. verū est ex hoc nō est arg⁹ precile ad hoc pro-banduz: tñ cōuenit sibi relatio realis. **L**ōclusio. 5⁹ est q̄ non solut argumēta:cū enim dicit ad p̄m/q̄ respectus qui fundat in re:vt intelligibilis:hoc est vt sequēs actū intellēs est rōnie:nō aut qui p̄cedit:verū nō videt:actus enīz in-telligendi illa vere/est quedā res in genere immālū: sicut esse intelligibile.cum igitur iste respectus fundatur super actū intelligēdi qui est res/p̄t esse respectus rōnis:q̄ fun-datur mō intentionalī & cōceptibili/adez rōne respectus qui fundat super esse intelligibile preuiū actui/p̄t esse ra-tionis:q̄ fundat mō intentionalī & cōceptibili: & per hoc p̄z q̄ alia nō solunt:q̄ corū solo fundat super isto falso/nec solunt argumēta de toto & pte: & est:q̄ dicit q̄ sunt rela-tina l̄z f̄m dici/sicut scia est relatiuū f̄m dici: & tamen rea-lis. **L**ōtra/ita sunt euidēter p̄tra determinationē Aris. in p̄dicamētis vbi corrigit diffōnez que dixit q̄ ad aliqd sunt quecūqz illud q̄d sunt alioz dñr: & dicit ad aliqd sunt quecūqz illud q̄d sunt alioz sunt: sed hec correccio nulla ēē si relatiua f̄m dici essent relatiua f̄m esse. **I**tem ibi vult q̄ relativa realia sunt que ex primo signato ad aliud sunt vt dñs & seruus f̄m dici:q̄ ex p̄io signato aliqd ad se sunt: sicut caput substātia est:l̄z ex cōsequēti notet habitudinem ad capitū: sed ista distincō v̄a esset: si r̄c. **I**tem. 5. me-taphy. vult q̄ scia est ad scibile: sed scibile nō est relatiuū relatione reali:q̄ Lōmentator dicit ibi q̄ inter scientiaz & scibile est relatio:nō que est substātia vñiusqz extremit̄:sed alterius. **I**tem q̄ inter totū & partem nō sit relatio rea-lis p̄bo. 10. p̄ima genera.sunt.10. p̄ma principia f̄m p̄or-phryiū:tunc arguo/impole est q̄ respectus p̄ntalis sit mul-tiplex:q̄ tunc p̄nta nō essent p̄ma. sed si scientia dicatur ad scientē vel p̄s ad totū:relatio p̄dicamētalis eslet multiplex & non simplex.igīt r̄c. p̄batio p̄pi.certum est f̄m oēs q̄ for-malis ratio relationis est ad aliud se habere: sed habitudo quā importat pars ad totū est vt sit in toto nō qd totū/sicut pater ad filiū. si igīt habitudo illa sit realis relatio/sequitur q̄ relatio relationis erit multiplex: & sicut p̄t intelligi:l̄z alr̄ exponit Lōmentator q̄ si sciētia dicāt ad scientē sicut ad scibile q̄: idez bis diceretur q̄ non potest intelligi de bina in ordine ad extremit̄ oppositiū:q̄ calor est relatiuū p̄mo/dū actiuī & p̄ modū similis respectu caloris quē causat.igīt intelligī de bina rōne formali relonis. s. per habitudinem ad aliud: & in alio. **P**redicta possunt vñiqz solvi argu-menta de p̄mo articulo que arguunt q̄ creatura resultaret in esse intelligibili p̄tinuo/etia nō solū rep̄sentatio:vt nūc dictū est q̄ essent res:q̄ alr̄ essent chimera & essent mediuz inter cōtradictoria etia quia seḡ rem vt res est. **D**ōz q̄ si sequerentur rem vt res est: & non vt intelligibilis:q̄ eēnt res. **Q**d̄ esset & mediū inter 2dicatoria nīst esse intentio-nale q̄ sequit̄ rem in ordine ad intellectuz mediaret inter